
                                                                                                                                23649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 224
Approvazione dello schema di convenzione ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 tra Regione Puglia e 
Comune di Manfredonia (FG) per la partecipazione al bando pubblico sulla selezione di piani di sviluppo in 
aree dismesse o in disuso

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Protezione Civile, e la conseguente proposta del Presidente della 
Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare lo schema di convenzione, ex art. 15 della Legge n. 241/1990, tra Regione Puglia e Comune 
di Manfredonia, quale parte integrante e sostanziale di cui all’Allegato A;

2. di delegare alla sottoscrizione dell’atto convenzionale il Dirigente della Sezione Protezione Civile, 
autorizzandolo a definire il piano di sviluppo congiuntamente al Comune di Manfredonia, responsabile 
dell’attuazione di tutti gli interventi proposti nel ruolo di capofila;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



23650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 

 la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

 “
delle amministrazioni pubbliche”;

 “ ”;
 la Legge Regionale n. 53 del 2019 “Sistema regionale di Protezione Civile”


odello Organizzativo MAIA 2.0”;


 iche dell’Atto di Alta 
–




Dirigente della Sezione Protezione Civile all’ing. Barbara Valenzano.


 Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
genere, denominata “Agenda di Genere”;



 l’art. 15 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 prevede espressa

l’esercizio di funzioni proprie in vista del conseguimento di un

zione, nell’obiettivo comune di fornire servizi di

 l’art. 4  del Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 individua anche le Regioni e gli enti 

 l’art. 5
, tra cui l’organizzazione e la gestione di strutture idonee a 

 l’art. 6 
materia di protezione civile, tra cui l’approntamento di strutture per la prima assistenza alla 



                                                                                                                                23651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    


lla presenza di tre corsi d’acqua con bacini di alimentazione di elevata 




orientati alla rigenerazione, alla riqualificazione e all’infrastrutturazione, da proporre 

 dell’immobile in 



ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 e 



 sussiste un interesse pubblico all’attuazione dell’iniziativa, nell’ottica di potenziare il sistema 

dell’immobile denominato ex mattatoio per finalità sociali e di protezione civile
dell’attuazione di tutti gli 

l’adozione di un piano di sviluppo

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”



23652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

, quale parte integrante e sostanziale di cui all’Allegato A;
l’atto convenzionale il Dirigente della Sezione Protezione Civile, 

dell’attuazione di tutti gli interventi proposti

Puglia ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

alla pagina successiva segue l’allegato A, le cui pagine sono numerate in modo consecutivo, a 
partire dalla pagina 1 dell’Allegato A fino all’ultima pagina dell’ultimo allegato.

Barbara
Valenzano
18.02.2025
11:22:06
GMT+02:00

Nicola
Lopane

Michele
Emiliano
19.02.2025
12:06:20
GMT+02:00



                                                                                                                                23653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

(ai sensi dell’art. 15 Legge n. 241/199

– –
Protezione Civile (di seguito anche solo “Regione”), CF 80017210727, rappresentata dal 

ll’Ente, che 

deliberazione n. ……. 

COMUNE DI MANFREDONIA (di seguito anche solo ‘Comune’), C.F. 

Domenico La Marca, domiciliato presso la sede dell’Ente, che interviene al presente atto per 
la sua espressa qualifica su delega comunale di cui alla deliberazione n. …….

me “Parti” 



delle attività messe in campo per tutelare l’integrità della vita, i beni, gli insediamenti, 
gli animali e l’ambiente dai danni o dal pericolo



 nell’ambito di progetti comuni e nel pieno rispetto della normativa vigente, le parti 

civile con la programmazione di attività finalizzate all’istituzione di un polo logistico 



23654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

–

 nell’immediatezza, le Parti, nel rispetto dei criteri e dei presupposti fissati dalla 

–

seguito “Accordo”)

–

congiuntamente l’obiettivo di realizzare un polo di logistico –
comunale di Manfredonia, nell’ottica di migliorare la gestione dei 

–

dell’adozione e della candidatura del Piano di Sviluppo previa condivisione con la 
Sezione Protezione Civile, nonché dell’att
applicazione all’articolo 3 del suindicato bando.

–



                                                                                                                                23655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

l’eventuale recupero dei locali dell’immobile dismesso di 

–

attuazione dell’intervento è subordinata all’ammissione a finanziamento del Piano di 
Sviluppo e commisurata all’importo concesso;
Gli eventuali oneri connessi all’utilizzo della struttura che si intende riqualificare 

restando che la Regione Puglia potrà utilizzare in regime di comodato d’uso gratuito la 
porzione dell’immobile destinata a finalità di protezione civile nel rispetto, tra l’altro, 

–

all’articolo 2 e potrà essere rinnovato di ulteriori due anni, fino ad un massimo di tre 

complessiva dell’Accordo, salvo l’ipotesi di recesso di cui al successivo comma;

–



23656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

cui vengano a conoscenza nell’ambito de

–

–

bis  dell’art. 15 Legge 241/1990, così come modificato dall’art.6, comma 

è soggetto a registrazione in caso d’uso.  



                                                                                                                                23657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    


